



**ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

29 мая 2024 г.

г.Ставрополь

№ 274-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы»

Правительство Ставропольского края

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 23 марта 2021 г. № 117-п, от 10 сентября 2021 г. № 467-п, от 25 октября 2021 г. № 542-п, от 23 ноября 2021 г. № 597-п, от 28 января 2022 г. № 42-п, от 13 июля 2022 г. № 392-п, от 28 июля 2022 г. № 433-п, от 27 сентября 2022 г. № 566-п, от 07 марта 2023 г. № 100-п и от 07 августа 2023 г. № 477-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства Ставропольского края заместителя руководителя аппарата Правительства Ставропольского края Маковскую Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



**УТВЕРЖДЕНЫ**

постановлением Правительства  
Ставропольского края

от 29 мая 2024 г. № 274-п

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы»

1. В пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В программе противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы (далее – Программа):

2.1. В паспорте Программы:

2.1.1. В абзаце первом позиции «Соисполнители Программы» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

2.1.2. В абзацах втором, третьем и седьмом позиции «Задачи Программы» слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.1.3. В абзацах шестом и девятом позиции «Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы» слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.2. В разделе I «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом» Программы:

2.2.1. Третий абзац дополнить словами «, в ежегодном послании Федеральному Собранию Российской Федерации на 2023 год».

2.2.2. В абзаце четвертом слова «и Национальный план противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 (далее – Национальный план на 2018-2020 годы)» заменить словами «Национальный план противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 (далее – Национальный план на 2018-2020 годы), и Национальный план противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 (далее – Национальный план на 2021-2024 годы)».

2.2.3. В абзаце пятом слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.2.4. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Национальным планом на 2016-2017 годы, Национальным планом на 2018-2020 годы и Национальным планом на 2021-2024 годы антикоррупционные программы (планы по противодействию коррупции) были разработаны и утверждены исполнительными органами края и органами местного самоуправления края.»

2.2.5. В абзацах семнадцатом и восемнадцатом слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.2.6. В абзаце девятнадцатом:

2.2.6.1. Первое предложение изложить в следующей редакции: «За 2016-2023 годы и I квартал 2024 года комиссией при Губернаторе края проведено 35 заседаний, на которых рассмотрено более 105 вопросов, дано более 320 поручений.»

2.2.6.2. Во втором предложении слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2.2.7. Абзацы двадцать первый – двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Национальным планом на 2021-2024 годы с 2021 года при осуществлении кадровой работы предусматривалось принятие следующих дополнительных мер:

обеспечение участия гражданских служащих и муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;

обеспечение участия лиц, впервые поступивших на гражданскую службу и муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;

обеспечение участия гражданских служащих и муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.»

2.2.8. В абзаце двадцать пятом слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

2.2.9. В абзаце двадцать шестом слова «В течение 2015-2020 годов и первого полугодия 2021 года органами исполнительной власти края, государственными органами края и органами местного самоуправления края проведено более 3100» заменить словами «В течение 2015-2023 годов и I квартале

2024 года исполнительными органами края, государственными органами края и органами местного самоуправления края проведено более 4400».

2.2.10. В абзаце двадцать седьмом:

2.2.10.1. В первом предложении слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

2.2.10.2. Во втором предложении слова «В 2016-2020 годах и первом полугодии 2021 года состоялось более 3700» заменить словами «В 2016-2023 годах и I квартале 2024 года состоялось более 5800».

2.2.10.3. В третьем предложении слова «в 2015-2020 годах и первом полугодии 2021 года более 1700» заменить словами «в 2015-2023 годах и I квартале 2024 года более 2700».

2.2.11. В абзаце двадцать восьмом:

2.2.11.1. В первом предложении слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

2.2.11.2. Во втором предложении слова «В течение 2015-2020 годов и первого полугодия 2021 года проведено более 20300» заменить словами «В течение 2015-2023 годов и I квартала 2024 года проведено более 31300».

2.2.12. В абзацах двадцать девятом, тридцатом и тридцать втором слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.3. В абзацах седьмом, восьмом и двенадцатом раздела II «Цели и задачи Программы, срок ее реализации» Программы слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2.4. В абзаце пятом раздела III «Перечень мероприятий Программы» Программы слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2.5. В абзацах восьмом и одиннадцатом раздела VI «Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы» Программы слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

3. В приложении «Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы» к Программе:

3.1. В абзаце втором графы 3 пункта 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.2. В графах 2, 3 и 11 пункта 3 слова «органы исполнительной власти края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы края» в соответствующем падеже.

3.3. В пункте 4:

3.3.1. В графе 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.3.2. В абзаце третьем графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.4. В пункте 4<sup>1</sup>:

3.4.1. В графе 2 слова «ежегодного анализа практики применения мер юридической ответственности за несоблюдение запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,» заменить словами «анализа практики применения мер юридической ответственности за несоблюдение запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов,».

3.4.2. В абзаце третьем графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.5. Пункт 4<sup>2</sup> признать утратившим силу.

3.6. В абзаце третьем графы 3 пункта 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.7. Пункт 5<sup>1</sup> признать утратившим силу.

3.8. Пункт 5<sup>2</sup> признать утратившим силу.

3.9. В абзаце третьем графы 3 пункта 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.10. Пункт 7 признать утратившим силу.

3.11. В пункте 8:

3.11.1. В абзаце пятом графы 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.11.2. В абзаце четвертом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.11.3. В абзаце первом графы 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.12. В абзаце втором графы 3 пункта 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.13. В графе 11 пункта 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.14. В графе 11 пункта 13 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

3.15. В абзаце втором графы 3 пункта 14 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.16. В пункте 15:

3.16.1. В абзаце втором графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.16.2. В графе 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.17. В абзаце втором графы 3 пункта 15<sup>1</sup> слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.18. В пункте 16:

3.18.1. В графе 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.18.2. В абзаце первом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.18.3. В графе 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.19. В пункте 17:

3.19.1. В абзаце третьем графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.19.2. В графе 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.20. В графе 2 пункта 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.21. В графе 2 пункта 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.22. В абзаце третьем графы 3 пункта 20 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.23. Графу 2 пункта 21 изложить в следующей редакции:

«Разработка методических рекомендаций и (или) справочных материалов по выявлению коррупционных рисков при осуществлении закупок и их минимизации».

3.24. В графе 2 пункта 22 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.25. В абзаце втором графы 3 пункта 28 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.26. В пункте 31:

3.26.1. Графу 2 изложить в следующей редакции:

«Организация круглых столов, семинаров и иных мероприятий с участием предпринимателей Ставропольского края, представителей малого и среднего бизнеса, представителей прокуратуры края, Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ставропольском крае по вопросам противодействия коррупционным рискам в осуществлении экономической деятельности».

3.26.2. Графу 11 изложить в следующей редакции:

«выработка мер по снижению административного давления на бизнес-структуры и инвестиционной привлекательности Ставропольского края».

3.27. Пункт 32 признать утратившим силу.

3.28. В абзаце первом графы 3 пункта 34 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29. В разделе III «Проведение мониторинговых и социологических исследований в области противодействия коррупции»:

3.29.1. В пункте 35:

3.29.1.1. В графе 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.29.1.2. В абзаце первом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.2. В абзаце втором графы 3 пункта 36 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.3. В абзаце первом графы 3 пункта 37 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.4. В абзаце первом графы 3 пункта 38 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.5. В пункте 39:

3.29.5.1. В графе 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

3.29.5.2. В абзаце втором графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.5.3. В графе 11 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

3.29.6. В пункте 40:

3.29.6.1. В графе 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

3.29.6.2. В абзаце втором графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.7. В графах 5 и 9 пункта 41 цифры «2850,00» и «700,00» заменить соответственно цифрами «2650,00» и «500,00».

3.29.8. В абзаце пятом графы 3 пункта 43 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.9. В абзаце первом графы 3 пункта 44 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.29.10. В графах 5 и 9 по строке «Итого по разделу III» цифры «2850,00» и «700,00» заменить соответственно цифрами «2650,00» и «500».

3.30. В наименовании раздела IV «Обеспечение открытости и доступности деятельности органов исполнительной власти края, государственных органов края и органов местного самоуправления края» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.31. В пункте 45:

3.31.1. В графе 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

3.31.2. В абзаце втором графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.31.3. В графе 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.32. В графе 11 пункта 46 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.33. В пункте 47:

3.33.1. В графе 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.33.2. В абзаце первом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.33.3. В графе 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.34. В пункте 48:

3.34.1. В графе 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.34.2. В абзаце втором графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.34.3. В графе 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.35. В абзаце первом графы 3 пункта 49 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.36. В абзаце первом графы 3 пункта 50 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.37. В пункте 51:

3.37.1. В графе 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

3.37.2. В абзаце первом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.38. В разделе VI «Антикоррупционное просвещение и пропаганда»:

3.38.1. В пункте 52:

3.38.1.1. В абзаце первом графы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.38.1.2. В графе 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3.38.2. В абзаце первом графы 3 пункта 54 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.38.3. В абзаце третьем графы 3 пункта 56 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

3.38.4. Дополнить пунктом 56<sup>1</sup> в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

3.38.5. Графу 2 пункта 58 изложить в следующей редакции:

«Разработка социальной рекламы антикоррупционного характера, размещение социальной рекламы антикоррупционного характера в средствах массовой информации».

3.38.6. В графах 5 и 9 пункта 60 цифры «500» и «100,00» заменить соответственно цифрами «600,00» и «200,00».

3.38.7. В графах 5 и 9 по строке «Итого по разделу VI» цифры «3400,00» и «800,00» заменить соответственно цифрами «3600,00» и «1000,00».

---



## Приложение

к изменениям, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
56 <sup>1</sup> .	Проведение межведомственного совещания по вопросам реализации государственной политики в области противодействия коррупции с участием представителей прокуратуры края, правоохранительных органов, общественных объединений и других институтов гражданского общества, исполнительных органов	управление по профилактике коррупционных правонарушений; хозяйственное управление	по 2024 год	100	-	-	-	100	-	повышение эффективности мероприятий по противодействию коррупции в Ставропольском крае

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

края, органов местного самоуправления края, руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по обсуждению проблем и эффективности мер по противодействию коррупции

